Unul din elementele fundamentale ale moralei romano-cato-lice este: *rațiunea* ⁵²⁾. Ea se identifică adesea: cu *prudența* ⁵³⁾, cu *voința cea bună*, cu *rațiunea pură practică*, ori cu *intelectul însuș* ⁵⁴⁾. Rațiunea și intelectul nu sunt două puteri deosebite în om. După Toma din Aquino, animalele n'au rațiune, ci posedă oarecare *prudență* instinctivă, ce le apropie de rațiunea umană. Cunoașterea este o funcțiune a intelectului. Ea nu e de natură apriorică. Nu e intuitivă, ci discursivă. Există o gradațiune în actul cunoașterii, după cum aceasta provine din rațiune sau din simțuri. Prima se numește: *vis cognoscitiva*, iar a doua: *vis affectiva*. Cea dintâiu aparține omului; cea de a doua e comună animalului și omului. Ele mai poartă denumirea în ideologia aquinistă de: *apetit inteligibil* și *apetit sensibil*, adică *voința propriu zisă* și *sensibilitatea sau concupiscibilul*. Totuși, între „intelect” propriu zis și „voință” există o nuanță de deosebire. Intelectul e mai nobil, mai superior decât voința. Prin el sesizăm esența lucrurilor sau „*quidditatea*” lor, cum o numește Toma din Aquino ⁵⁵⁾. Prin urmare, mai presus

52) Vezi I-a II-ae, q. 71, a. 6. „Regula voluntatis humanae est duplex. Una propinqua et homogena, scilicet humana ratio; allia vero est prima regula scilicet lex aeterna, quae et quasi ratio Dei”. Idem: fer. Augustin: „Nec recte factum ullo modo potest, quod non a recta ratione proficiscitur”. *De util. cred.*, c. 12. „Prudentia est realiter in ratione sicut in subiecto”. I-a II-ae, q. 56. — Vezi și *Prooem. Ethic.*: „Moralitas est ordo quam ratio facit in actibus humanis, disponendo eos secundum regulas morum”. Criteriul rațiunii este anterior credinții. Vezi Prummer, op. cit. p. 306, vol. I: „Virtus est habitus permanens et disponens hominem, ut insuis actibus sequatur *rationem* vel *fidem*”.

53) „Regula voluntatis est ratio humana”; „Bonitas voluntatis proprie ex objecto dependet. Obiectum autem voluntatis proponitur ei per *rationem*. Nam bonum intellectum est obiectum voluntatis, proportionatum ei, bonum autem, sensibile vel imaginativum non est proportionatum voluntati, sed appetitui sensitivo: quia voluntas potest tendere in bonum universale quid *ratio* apprehendit; appetitus sensitivus non tendit nisi in bonum particulare quod apprehendit vis sensitiva” I, II-ae, q. 56.

54) Ibid. „Ipsa ratio intellectus dicitur quod participat de intellectuali simplicitate”.

55) „Quidditas autem rei est proprium obiectum intellectus; unde sicut sensus sensibilibus propriorum semper est verus, ita et intellectus in cognoscendo quod quid est”. Ibid. q. 57.